
COMUNE DI CLETO 
(Provincia di Cosenza) 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N.36 

Data 22/04/2024 

INSTALLAZIONE POS (SERVIZIO DI PAGAMENTO) PRESSO EDIFICI 

COMUNALI. 

 

 Originale 

◼ Copia 

 
L’anno duemilaventiquattro (2024), il giorno ventidue (22) del mese di aprile alle ore 12.00 negli spazi 
della ex scuola Media Statale, temporaneamente adibita quale sede degli uffici e degli organi del 
Comune stante                                                                                                             

 Presente Assente 

1 SINDACO BOSSIO ARMANDO X  

2 ASSESSORE VAIRO EUGENIO X  

3 ASSESSORE SANTORO VERONICA  X 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Armando Bossio, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
Alla seduta, partecipa ed assiste, in videoconferenza, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 
verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97 D.Lgs. 267/2000 il Segretario Comunale Dott. Fedele Vena. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che  

• L’articolo 6 del Decreto “Semplifica Italia” n.5/2012 conv. In L. 35/2012 ha introdotto 
all’articolo 5 del “Codice dell’Amministrazione digitale” (CAD) l’obbligo per le 
Amministrazioni, di pubblicare sui siti istituzionali e sulle richieste di pagamento (bollettini ecc.) 
i codici IBAN e le causali di versamento che consentano di effettuare pagamenti elettronici 
tramite bonifico; 

• la suddetta previsione è stata successivamente modificata per comprendere tutte le forme di 
pagamento che utilizzano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione, (comma 1 
dell'art. 15, D.L. 18 ottobre 2012, n.179, come modificato dalla legge di conversione 17 
dicembre 2012, n.221). Il testo dell'articolo, in vigore dal 19 dicembre 2012, prevede che tutte le 
pubbliche amministrazioni e i gestori di pubblici servizi sono tenuti, a far data dal 1° giugno 
2013, ad accettare i pagamenti degli utenti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione; 

Valutato che quanto sopra disposto comporta che le PP.AA.: 
• devono pubblicare nei propri siti web istituzionali, e specificare nelle richieste di pagamento, il 

codice IBAN del conto di pagamento (ovvero dell'imputazione del versamento in Tesoreria) per 
effettuare pagamenti mediante bonifico bancario o postale ovvero gli identificativi del conto 
corrente postale sul quale effettuare i pagamenti mediante bollettino postale; 

• devono consentire ai privati di effettuare i pagamenti in loro favore attraverso l'utilizzo di carte 
di debito, di credito, prepagate ovvero di altri strumenti di pagamento elettronico disponibili, 
che consentano anche l'addebito in conto corrente; 

Considerato che al fine di attuare quanto previsto dalle suddette disposizioni il Comune di Cleto 
ritiene di dover attivare n. 2 postazione POS “Point of  Sales” con collocazione presso gli edifici 
comunali; 
Richiamata la vigente convenzione di Tesoreria con Poste Italiane S.p.A., con sede legale in Viale 
Europa, 190 - 00144 Roma; 
 
 
 



Visto che  
• il servizio finanziario ha la possibilità di gestire gli incassi mediante emissione di reversali di 

incasso a cadenze non predeterminate, ma da gestire in autonomia in base all’entità dei soldi 
disponibili, mediante giroconto sul conto di Tesoreria Unica; 

• gli incassi sono sicuri e non ci sono rischi, in quanto devono considerarsi pro soluto; 
• la gestione dei pagamenti è semplice e più veloce, in quanto offre una rendicontazione analitica 

dei pagamenti da monitorare in tempo reale; 
Ritenuto, inoltre, che con l’attivazione del sistema POS si assicura al contribuente la comodità di 
pagare oltre che con il Bancomat, carta Postepay e le principali carte di credito con addebito diretto sul 
proprio conto direttamente negli edifici comunali; 
Per tutto quanto sopra detto; 
Ritenuto opportuno procedere in merito; 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

D E L I B E R A 

tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• Di assumere, per le ragioni di cui in premessa, l’attivazione di un servizio aggiuntivo nei 
confronti degli utenti, mediante installazione di n. 2 postazioni POS fisse presso gli edifici 
comunali, aderendo alla proposta formulata dal Tesoriere Poste Italiane S.p.A., con sede legale 
in Viale Europa, 190 - 00144 Roma; 

• Di dare atto che il servizio in oggetto, come specificato nell’Allegato 2- Condizioni economiche, 
per l’installazione fino a 2 POS è esente dal canone mensile di servizio e prevede esclusivamente 
delle commissioni sulle transazioni per fasce di importo;  

• Di dare adeguata comunicazione ed informativa a tutti i cittadini-utenti; 
• Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti ed atti successivi che 

discendono dal presente provvedimento; 
 
 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Fedele Vena 

Il Sindaco 

F.to Dott. Armando Bossio 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Oggetto: INSTALLAZIONE POS (SERVIZIO DI PAGAMENTO) PRESSO EDIFICI 
COMUNALI. 
 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                      
       Si esprime parere favorevole                        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          F.to Dott. Eugenio Vairo 
 

 

PER LA REGOLARITA CONTABILE                          
Si esprime parere favorevole                                                          

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                       F.to Salvatore Paonessa 

 Data……………………….                                                                                    
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti 
D’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi a partire dal        
……………………………. 

Come previsto dall’art.124 comma 1, D.Lgs. 
267/2000 

 
(N. …………REG. PUB.) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Fedele Vena 

  

 

Il Segretario Comunale attesta 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
il……………………… 
Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile  
(art.47,comma 3); 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Fedele Vena 

 

 
 

E’ stata comunicata con lettera n…………….. 
in data ……………………… ai signori 
Capigruppo consiliari come prescritto 
dall’art.125 del D. Lgs.18/8/2000 n. 267. 
 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Fedele Vena 

 

 

 

 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ DELLA COPIA INFORMATICA 

Le firme autografe nel presente documento sono sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 
39/1993. Il provvedimento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e s.m.i. è copia conforme informatica del 
provvedimento originale, conservato in banca dati del Comune di Cleto. 

 

 

 

 

 


